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Miasteczko Modlitewne – spotkanie 
młodych w Zabawie

Wąbrzeźno 10 lat po koronacji 

Wzrastać w duchu, sercu i umyśle –  
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dokończenie na str. IV

pIESZA pIELgRZyMkA 
DIEcEZJI toRuńSkIEJ
Ks. wojciech miszewsKi

temat tygodnIa

W tym tygodniu rozpoczyna się sierpień, 
a wraz z nim na drogach miejskich 

i wiejskich, ścieżkach polnych i leśnych 
pojawią się barwne kolumny rozśpiewa-
nych, radosnych pątników. Dlatego ten 
numer „Głosu z Torunia” jest poświęco-
ny tematyce wakacyjnego pielgrzymo-
wania.

Najwcześniej powędruje 32. Pielgrzym-
ka Ziemi Lubawskiej. 1 sierpnia po Mszach 
św. wyruszają – grupa ziemi lubawskiej 
i grupa działdowska, a 3 sierpnia grupa 
franciszkańska. 4 sierpnia po Eucharystii 
sprawowanej w katedrze Świętych Janów 
w Toruniu o godz. 6 wyruszy 34. Piesza 
Pielgrzymka z Torunia na Jasną Górę.

Pątnicy z diecezji toruńskiej tradycyjnie 
już niosą pomoc Ojcu Świętemu, modlą 
się i w duchu ofiary znoszą niewygody, 
upał czy ulewy. Już od rana chwalą Matkę 
Bożą, śpiewając Godzinki o Niepokala-
nym Poczęciu Najświętszej Maryi Panny. 
W drodze odmawiają Różaniec, słuchają 
konferencji, a przede wszystkim zbliżają 
się do Stwórcy, podziwiając piękno przyro-
dy i pomagając sobie wzajemnie w trudzie 
wędrowania, a najważniejszym punktem 
dnia jest Msza św. 

Pielgrzymom towarzyszą duchowo ci, 
którzy nie mogą się wybrać na pielgrzym-
kowy szlak, uczestnicząc w tym roku w 33. 
minipielgrzymce. Wzorem lat ubiegłych 
modli się ona w intencjach Kościoła, 
świata i Ojczyzny oraz Ojca Świętego. 
Rozpoczyna się w wyznaczonym kościele 
w Toruniu. Uczestnicy ze śpiewiem wędru-
ją ulicami miasta do kościoła docelowego. 
Tam biorą udział w spotkaniu, którego 
centralnym punktem jest Msza św. 

W tym tygodniu przypada również rocz-
nica urodzin bł. Karoliny Kózkówny. Z tego 
powodu w Zabawie k. Tarnowa odbywa 
się Miasteczko Modlitewne pod hasłem: 
„Pozwól... a odnajdę Cię!” z inicjatywy 
Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży 
Diecezji Tarnowskiej. Do uczestników tego 
spotkania, a także pątników i Czytelników 
organizator kieruje zachętę: Pozwól się 
odnaleźć Bogu!

Maria Galińska

pozwól  
odnaleźć się Bogu!

Tegoroczna 34. Piesza Pielgrzymka z Torunia 
na Jasną Górę oraz 32. Piesza Pielgrzymka 
Ziemi Lubawskiej wędrują pod hasłem: 

„Maryjo, prowadź nas drogą wiary”. Jest to 
jednocześnie hasło rozpoczynającego się w tym 
roku nawiedzenia naszej diecezji przez kopię 
Jasnogórskiego Wizerunku Matki Bożej.

Peregrynacja tego obrazu rozpoczęła się 26 
sierpnia 1957 r. i objęła cały kraj. 12 października 
1980 r. zakończył się pierwszy etap nawiedzenia. 
W każdym miejscu nawiedzenia witały Maryję 
rzesze wiernych, którzy jak pierwsi uczniowie 
Chrystusa trwali z Nią na modlitwie i czuwaniu. 
W smutnych latach komunizmu nawiedzenie 
Jasnogórskiej Pani było promieniem radości 

i nadziei. Wielokrotnie w peregrynacji uczestni-
czyli kard. Karol Wojtyła i kard. Stefan Wyszyń-
ski. Dla wielu była to okazja do rewizji życia 
i nawrócenia. Jakże często wypowiadano słowa 
wyjęte z Ewangelii: „A skądże mi to, że Matka 
mojego Pana przychodzi do mnie” (Łk 1, 43). Te 
same słowa cisną się również na nasze usta, gdy 
ponownie oczekujemy na Maryję w Jej wizerunku 
omodlonym przez miliony rodaków.

Od 1985 r. trwa kolejny etap peregrynacji kopii 
Cudownego Obrazu. Nawiedzenie diecezji toruń-
skiej rozpocznie się 26 sierpnia 2012 r., w uroczy-
stość Matki Bożej Częstochowskiej, a zakończy się  
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Grodziczno 
Sakrament kapłaństwa ma cha-
rakter służebny – oznacza to, że 
kapłan jako sługa poświęca swoje 
życie Chrystusowi i ludziom. 
Dzisiaj Chrystus jest obecny we 
wspólnocie Kościoła przez kapła-
nów, którzy tak jak On, stali się 
również sługami, ponieważ otrzy-
mali łaskę uczestniczenia w Jego 
kapłaństwie. Na głos powołania 
Chrystusowego odpowiedział 
także ks. Przemysław Syrkowski, 
który w czerwcu przyjął sakra-
ment święceń, a z dniem 14 lipca 
dekretem Biskupa Toruńskiego 
został skierowany do wspólnoty 
parafialnej pw. św. Apostołów 
Piotra i Pawła w Grodzicznie. 

Msza św. rozpoczynająca pracę 
duszpasterską ks. Przemysława 
jako wikarego zbiegła się z 1. rocz- 
nicą objęcia naszej parafii przez 
ks. kan. Henryka Rycherta, który 
po śmierci ks. kan. Henryka Pio-
trowskiego jest proboszczem para-
fii w Grodzicznie. W tej uroczysto-
ści udział wzięło wielu wiernych: 
parafianie, goście, delegacje oraz 
zaproszeni księża i s. Maksymi-
liana (Joanna Tułodziecka) ze 

Zgromadzenia Córek Matki Bożej 
Bolesnej, która pochodzi z naszej 
parafii, a 10 lipca złożyła śluby 
zakonne. W czasie tej Eucharystii 
modliliśmy się, by Dobry Pasterz 
wspierał naszych kapłanów we 
wszystkich poczynaniach oraz 
w gorliwej służbie kapłańskiej. 
Uroczystość zakończyła się życze-
niami błogosławieństwa Bożego 
na drodze kapłańskiej posługi 
Bogu i człowiekowi. Delegacje 
dzieci, młodzieży i wspólnot para-
fialnych złożyły na ręce kapłanów 
kwiaty. 

W tym dniu utworzono dwie 
„Margaretki”, czyli grupy mod-
litwy za kapłanów. Przyrzecze-
nie tej modlitwy przyjęli ks. kan. 
Henryk Rychert i ks. Przemysław 
Syrkowski. Objęcie kapłanów 
modlitwą jest włączeniem ich 
w kwiat siedmiu darów Ducha 
Świętego i dlatego utworzone  
7-osobowe grupy modlitwy będą 
codziennie modliły się w inten-
cji danego kapłana. 15 lipca po 
każdej Mszy św. nowy wikariusz 
udzielał wiernym błogosławień-
stwa prymicyjnego. 

Anna Wielgoszyńska
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Sakrament kapłaństwa  
w służbie komunii

Ks. Przemysław Syrkowski udziela błogosławieństwa prymicyjnego

głos z torunia

Białuty 
1 lipca parafia pw. św. Jakuba Apo-
stoła w Białutach świętowała rados-
ny dzień uroczystego wprowadzenia 
w urząd proboszcza ks. Grzegorza 
Malinowskiego. Ta radość miała 
odzwierciedlenie w przepięknej 
oprawie Mszy św. Reprezentacyjny 
Zastęp Straży Pożarnej w wieńcu 

kwiatów poprowadził nowego pro-
boszcza do świątyni. Po rozpoczęciu 
Mszy św. przedstawiciele parafii 
– rada parafialna, młodzież i dzieci 
przywitali ks. Grzegorza, życząc mu 

dużo sił, odwagi i miłości w pełnie-
niu posługi duszpasterskiej. Wyra-
ził to Marcin Branczewski, kierując 
do nowego proboszcza następujące 
słowa: „Stajemy tu dzisiaj przed 
Tobą, drogi pasterzu, w tym szcze-
gólnym miejscu w wielkiej pokorze, 
zadumie i refleksji. Witam Księdza 
Proboszcza w imieniu naszej wspól-
noty parafialnej, całej społeczno-
ści białuckiej i swoim własnym. 
Witam jak najserdeczniej w naszej 
świątyni na białuckiej ziemi, ziemi 
o szczególnym rodowodzie, prze-
siąkniętej męczeńską krwią Pola-
ków. Drogi Księże Proboszczu, niech 
szczęście nawiedza Twoje progi, 
a Boża Opatrzność pozwoli dłu-
gie lata pracować dla człowieka 
potrzebującego, szczególnie dzisiaj 
w dobie kryzysu autorytetów”. 

Po tych słowach dziewczynka 
przyniosła na białej poduszce 
symboliczny klucz do kościoła. 
Przyjmując ten klucz, ks. Grzegorz 
powiedział, że kładzie go na sercu 
Pana Boga, na sercu św. Jakuba, 
patrona parafii, i na swoim sercu 
jako wyraz troski pasterskiej. Na 
zakończenie Mszy św. udzielił 
wszystkim Bożego błogosławień-
stwa.  Marcin Branczewski

Nowy proboszcz
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Reprezentacyjny Zastęp Straży Pożar-
nej w wieńcu kwiatów poprowadził 
nowego proboszcza do świątyni

Na początku lipca z inicjatywy 
proboszcza parafii św. Wojcie-

cha w Lidzbarku ks. kan. Stanisława 
Grzywacza została zorganizowana 
pielgrzymka autokarowa do Czę-
stochowy, Krakowa i Zakopanego. 
W pielgrzymce wzięło udział wielu 
parafian oraz neoprezbiter Dawid 
Gapiński i kleryk z Koszelew. 

Zwiedzano m.in. Kaplicę Cudow-
nego Obrazu na Jasnej Górze. 
W Zakopanem modlono się m.in. 
w Sanktuarium Matki Bożej Fatimskiej 
na Krzeptówkach i Sanktuarium Matki 
Bożej Objawiającej Cudowny Medalik 
na Olczy. W Krakowie atrakcją dla piel-
grzymów były kościół Mariacki, Wawel 
oraz Sukiennice.  Magdalena Zawacka

Pielgrzymka Parafian
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wiadomości

Zapraszamy
OdPuSt nA RuBInKOWIe III
14 sierpnia przypada wspomnienie 
św. Maksymiliana Marii Kolbego, prez-
bitera i męczennika. Jest to również 
dzień modlitwy za pomordowanych 
w obozach, więzieniach i łagrach. 
Z tej okazji w parafii pw. św. Maksy-
miliana Kolbego na toruńskim Rubin-
kowie III odbędą się uroczystości 
odpustowe, które rozpocznie Suma 
sprawowana we wtorek 14 sierpnia 
o godz. 18. 

dIeceZjAlne śWIętO dZIęKcZy-
nIenIA ZA PlOny
GOluB, 18 SIeRPnIA
Program uroczystości:
godz. 11 – Przyjazd delegacji z wień-
cami dożynkowymi na plac przy koś-
ciele św. Katarzyny
godz. 12 – Msza św. pod przewodnic- 
twem bp. Andrzeja Suskiego
godz.13.30 – Przemarsz korowodu 
dożynkowego na rynek miasta
godz.14 – Część artystyczna
                             Ks. kan. Andrzej Zblewski  
        Proboszcz parafii pw. św. Katarzyny  
                                                           w Golubiu
                             Ks. kan. Zbigniew Gański  
         diecezjalny duszpasterz Rolników

StudIuM MuZyKI KOścIelnej
Trwa nabór do Studium Muzyki 
Kościelnej Diecezji Toruńskiej na rok 
szkolny 2012/2013. Nauka odbywa 
się na dwu kierunkach – organista 
i kantor. 
Kandydaci w dniu inauguracji winni 
przedstawić następujące dokumen-
ty: podanie, opinię księdza probosz-
cza, świadectwo maturalne, jeżeli nie 
ma, to ostatnio uzyskane świade-
ctwo szkolne, ewentualny dyplom 
lub świadectwo szkoły muzycznej,  
3 zdjęcia oraz wpłacić 100 zł. 

Wspomniane dokumenty można też 
przesyłać pod adresem:  
Studium Muzyki kościelnej  
Diecezji toruńskiej,  
kuria Diecezjalna toruńska,  
ul. Łazienna 18, 87-100 toruń. 

Dodatkowe informacje można 
uzyskać na stronach: www.studiu-
morganistowskie.diecezja.torun.pl, 
www.muzyka.diecezja.torun.pl bądź 
u dyrektora studium: tel. 603-943-694. 
                                Ks. dr Mariusz Klimek 
       dyrektor Studium Muzyki Kościelnej  
                                            diecezji toruńskiej

Katolickie Stowarzyszenie Mło-
dzieży zaprasza na kolonie 

i obozy języków obcych odbywają-
ce się w Zamku Bierzgłowskim  
k. Torunia.
Letnie obozy językowo-taneczne  
dla dzieci i młodzieży w wieku  
8-14 lat odbędą się w dniach 13-22 
sierpnia w Zamku Bierzgłowskim. 
W tym roku postawiliśmy na taniec 
i tradycyjnie już na język angielski. 

Przez lata wypracowaliśmy sobie 
doświadczoną kadrę, która co waka-
cje rusza w Polskę z nowymi pomy-
słami i czuwa nad powierzonymi 
dziećmi. Dbamy o to, by na naszych 
koloniach młodzież przeżywała 
chwile beztroskiej zabawy, ale także, 
by łączyło się to z czymś, co zostanie 
w ich pamięci na dłużej. Dlatego 
zawsze oferujemy dodatkowe zaję-
cia.

Jednocześnie informujemy, że na 
kolonie można uzyskać dofinan-
sowanie z Zakładowego Funduszu 
Świadczeń Socjalnych.

Szersze informacje o naszej ofercie 
można uzyskać na stronie interne-
towej: www.ksm-torun.pl, w biurze 
w toruniu przy ul. ks. pawła gogi 2, 
tel. 530-960-409 od poniedziałku 
do piątku w godz. 9-16.

Wakacje z Wartościami 2012

Wśród wielu interesujących propozycji wyjaz-
dów wakacyjnych dla młodzieży organi-
zowanych m.in. przez parafie, liturgiczną 

służbę ołtarza, Ruch Światło-Życie, Caritas na uwagę 
zasługuje Miasteczko Modlitewne, które odbywa 
się w dniach od 28 lipca do 2 sierpnia w Zabawie 
k. Tarnowa pod hasłem: „Pozwól... a odnajdę Cię!” 
z inicjatywy Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży 
Diecezji Tarnowskiej; koordynatorem akcji jest Patry-
cja Wigurska-Bąk. Ten czas jest okazją do spotkania 
z Bogiem i młodymi z całej Polski w miejscu, w któ-
rym żyła bł. Karolina Kózkówna, patronka Katolic- 
kiego Stowarzyszenia Młodzieży i Ruchu Czystych 
Serc. Centralnym dniem Miasteczka jest  
2 sierpnia, 114. rocznica urodzin bł. Karoliny. 
To radosne świętowanie stanowi szansę, by 
lepiej poznać błogosławioną i zaprzyjaźnić 
się z nią, a także uczyć się od niej odwagi, 
wierności i modlitwy, a gdy trzeba podjąć 
walkę o Boga, miłość i czystość.

Jak podkreśla organizator, jest to spotka-
nie z Bogiem, samym sobą, bł. Karoliną, drugim czło-
wiekiem w atmosferze modlitwy, radości i młodości, 
zainspirowane życiem oraz świadectwem patronki 
z podkreśleniem znaczenia i mocy modlitwy. „A to, 
co Bóg czyni dla nas, to obdarowanie nas sobą w mi-
łości. Modlitwę można przyrównać do tego, czym jest 
oddech dla ludzkiego organizmu. Zaniedbywanie 
modlitwy to stan zawałowy, a jej zupełne zagu-
bienie to śmierć wiary w Boga. Czy modlisz się? –  
pyta organizator i zachęca: – Pozwól się odnaleźć 
Bogu!” (www.miasteczko.ksm.org.pl). Ku temu właś-
nie prowadzi Miasteczko, by każdy z uczestników 
pozwolił się odnaleźć Bogu, a On uczyni go błogo-
sławionym, czyli szczęśliwym. Wtedy też Chrystus 
staje się największym przyjacielem i największą 
miłością, tak też było w życiu błogosławionej.

To wydarzenie odbywa się w roku 25. rocznicy bea-
tyfikacji Karoliny, buduje wspólnotę, dostarcza nie-
zapomnianych wrażeń oraz jest okazją do poznania 

nowych osób. W programie zaplanowano: modlitwę, 
śpiew, rozmowy, taniec i zabawę. Stąd odbywają się: 
modlitwy, Msze św., Koronka do Miłosierdzia Bożego, 
katechezy, warsztaty, spotkania w grupach, adoracje 
z uwielbieniem, sakrament pokuty oraz koncert. 
Każdy dzień ma myśl przewodnią: 28 lipca – sobo-
ta: Zachowaj mnie, Boże, bo chronię się do Ciebie;  
29 lipca – niedziela: Mówię do Pana: „Tyś jest Panem 
moim”; 30 lipca – poniedziałek: Błogosławię Pana, 
który dał mi rozsądek, bo serce napomina mnie 
nawet nocą; 31 lipca – wtorek: Zawsze stawiam 
sobie Pana przed oczy, On jest po mojej prawicy, 
nic mnie nie zachwieje; 1 sierpnia – środa: Pan 

mym dziedzictwem, moim przeznaczeniem;  
2 sierpnia – czwartek, rocznica urodzin bł. Ka- 
roliny: Ty ścieżkę życia mi ukażesz, pełnię 
Twojej radości i wieczną rozkosz po Twojej 
prawicy. W tym duchu młodzi odkrywają, 
że są dziećmi Boga, dotykają głębi miłości, 
przyjmują Boże przebaczenie w sakramencie 
pokuty, przechodzą z niewoli do wolności 

i stają się duchowymi wojownikami, budują relację 
z Duchem Świętym, głoszą, że Jezus jest Panem 
i przyjmują Jego dary.

Ci, którzy nie zgłosili wcześniej swojego udziału 
przez biuro Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży 
Diecezji Tarnowskiej, mogą przyjechać do sanktu-
arium bł. Karoliny w Zabawie i tam zgłosić udział. 
Koszt wynosi 120 zł za 6 dni pobytu, 20 zł za dobę. 
Uczestnicy nocują na polu namiotowym. Należy 
zabrać ze sobą: namiot, śpiwór, notatnik oraz Pismo 
Święte, a przede wszystkim dobry humor i otwarte 
serce. Beata Pieczykura

Szczegóły na temat Miasteczka Modlitewnego na stro-
nie internetowej: www.miasteczko-modlitewne.pl . 
Informacje na ten temat można znaleźć także na 
stronie internetowej: www.ksm-torun.pl oraz w biu-
rze katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Diecezji 
toruńskiej

Z ŻycIA kAtoLIckIEgo StoWARZySZENIA MŁoDZIEŻy

Przyjedź. 

Rozbij namiot. 

Spotkaj się  

z Bogiem

28 lipca – 2 sierpnia
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15 września 2013 r., we wspomnienie Najświęt-
szej Maryi Panny Bolesnej. Jasnogórski obraz 
nawiedzi wszystkie parafie, domy zakonne 
i Wyższe Seminarium Duchowne. W Roku Wiary, 
ogłoszonym przez Benedykta XVI, prosić będzie-
my Maryję o wiarę żywą i mocną, która jednoczy 
z Bogiem, źródłem radości i nadziei.

Bp Andrzej Suski w liście ogłaszającym 
peregrynację napisał: „Zachęcam serdecznie 
wszystkie wspólnoty parafialne i kościelne 
do przygotowania duchowego na spotkanie 
z Matką Bożą. W miejscach poprzedzających 
nawiedzenie niech trwa modlitwa upraszają-
ca owoce tego spotkania. Widomym znakiem 
modlitwy będą stągwie napełnione zapisem 
naszych dziękczynień, próśb i zawierzeń, 
które przekażemy Maryi na zakończenie Jej 
nawiedzenia”.

Wędrując na Jasną Górę w kolejnej piel-
grzymce, pragniemy, jak zwykle, przeżywać 
swoje rekolekcje w drodze. Naszą przewodnicz-
ką będzie, jak zwykle, Maryja, która pragnie 
umacniać naszą wiarę, tak jak w Wieczerniku 
umacniała wiarę apostołów. Niech ten błogo-
sławiony czas, zgodnie z pragnieniem naszego 
pasterza bp. Andrzeja Suskiego będzie okazją 
do wytężonej modlitwy o błogosławione owoce 
maryjnego nawiedzenia w diecezji toruńskiej.
 Ks. Wojciech Miszewski

Kierownik Pieszej Pielgrzymki diecezji toruńskiej

pIESZA pIELgRZyMkA DIEcEZJI toRuńSkIEJ

4 sierpnia, sobota 
św. Jakuba Ap., godz. 15.30 
 katedra pw. Świętych Janów
5 sierpnia, niedziela
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
panny, godz. 16 
 św. Michała Archanioła
6 sierpnia, poniedziałek 
chrystusa króla, godz. 15.30 
 Matki Bożej Zwycięskiej
7 sierpnia, wtorek 
Świętych piotra i pawła, godz. 15 
 bł. ks. Stefana frelichowskiego
8 sierpnia, środa
Ducha Świętego, godz. 14.45 

 św. Józefa
9 sierpnia, czwartek, 
Matki Bożej częstochowskiej, godz. 15
 Najświętszego ciała i krwi chry-
stusa
10 sierpnia, piątek 
Matki Bożej Zwycięskiej, godz. 15 
 Miłosierdzia Bożego
11 sierpnia, sobota 
św. Michała Archanioła, godz. 
15.30 
 Wyższe Seminarium Duchowne
12 sierpnia, niedziela 
Matki Bożej królowej polski, godz. 
15.30

 Matki Bożej częstochowskiej
13 sierpnia, poniedziałek 
św. Józefa, godz. 15 
 św. Antoniego (Wrzosy)
14 sierpnia, wtorek
Najświętszego ciała i krwi chrystu-
sa, godz.15 
 św. Maksymiliana 

Spotkania w kościołach docelo-
wych rozpoczynają się po przyby-
ciu minipielgrzymki ok. godz. 17

ZApRASZAMy Do WSpÓLNEgo 
DuchoWEgo pIELgRZyMoWANIA

33. MINIpIELgRZyMkA 2012

dokończenie ze str. I 34. Piesza Pielgrzymka z Torunia na Jasną Górę wyrusza 4 sierpnia po Mszy św. 
sprawowanej w katedrze Świętych Janów w Toruniu o godz. 6

Pielgrzymka wchodzi na Jasną 
Górę 12 sierpnia o godz. 
17. Zakończenie po 

Mszy św. sprawowanej 
o godz. 18.30 na wałach 
Jasnej Góry. Informacji 
na temat udziału w piel-
grzymce udzielają prze-
wodnicy poszczególnych 
grup pielgrzymkowych. 
Można je znaleźć także 
na stronie internetowej: 
pielgrzymka.diecezja-
torun.pl .

Kierownikiem Pielgrzymki 
Diecezji Toruńskiej na Jasną Górę 
jest ks. Wojciech Miszewski, Toruń,  
ul. św. Antoniego 4, 87-100 Toruń, 
tel. (56) 610-22-40, e-mail: womisz@diecezja.
torun.pl .

34. Piesza Pielgrzymka  
z torunia na jasną górę 
toruń I – żółta
przewodnik: o. Ireneusz Byczkiewicz cSsR
parafia św. Józefa w toruniu, 

ul. św. Józefa 23/35, tel. (56) 654- 
-47-62, (56) 661-83-00

toruń II – biała 
przewodnik: ks. Adam 

czerwiński
parafia św. Antoniego 
w toruniu, ul. św. Anto-
niego 4, tel. (56) 610- 
-22-40, (56) 610-22-46

toruń III – niebieska
przewodnik: o. Mariusz 

Lorenc oSppE
parafia Matki Bożej często-

chowskiej w toruniu, ul. kon-
stytucji 3 maja 3c, tel. (56) 659-98- 

-85 lub kom. 609-259-344

nadwiślańska – grudziądz – 
pomarańczowa
przewodnik: ks. karol Rafalski
parafia podwyższenia krzyża Świętego  
w grudziądzu, ul. Bydgoska 7,  
tel. (56) 465-85-17
grupa wyrusza 2 sierpnia po Mszy św. 
sprawowanej w bazylice pw. św. Mikołaja 
w grudziądzu o godz. 6.30

Już po raz 33. pielgrzymom 
wędrującym z torunia na Jasną 

górę towarzyszą duchowo ci, 
którzy nie mogą się wybrać na 
pielgrzymkowy szlak. to duchowe 
towarzyszenie polega na wspólnej 
modlitwie i Mszy św. w jednym z 
wyznaczonych kościołów torunia 
oraz na symbolicznym przejściu z 
modlitwą i pieśnią ulicami miasta. 
tegoroczna minipielgrzymka prag-
nie, jak w poprzednich latach, nieść 
pomoc ojcu Świętemu i modlić się 
w aktualnych intencjach kościoła 
i świata.
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na pątniczym szlaku

pIESZA pIELgRZyMkA DIEcEZJI toRuńSkIEJ

Jabłonowo – Wąbrzeźno – zielona
przewodnik: ks. Łukasz Meszyński
parafia św. Anny w Radzyniu chełmińskim,  
ul. Dąbrowskich 35, tel. (56) 688-60-51,  
kom. 609-845-449
grupa wyrusza 2 sierpnia po Mszy św. sprawo-
wanej w kościele św. Anny w Radzyniu cheł-
mińskim o godz. 7

Św. Brata alberta (grupa osób niepełno-
sprawnych) – brązowa
przewodnik: ks. przemysław Badaczewski
parafia św. Maksymiliana  w toruniu,  
ul. kard. Stefana Wyszyńskiego 7/9, 
tel. 667-029-696

32. Pielgrzymka ziemi lubaWskiej
pielgrzymka organizuje się w następujących 
grupach:

Ziemia Lubawska: Lubawa – nowe miasto 
Lubawskie
grupa wyrusza 1 sierpnia po Mszy św. sprawo-
wanej w kościele Nawiedzenia Najświętszej 
Maryi panny i św. Anny w Lubawie o godz. 10
przewodnik: ks. Jakub Maciejko
Nowe Miasto Lubawskie, ul. Działyńskich 11,  
tel. (56) 474-46-72

działdowska
przewodnik: ks. karol Schmidt
parafia św. Wojciecha w Działdowie,  
ul. Nidzicka 4,  tel. (23) 697-45-17
grupa wyrusza 1 sierpnia po Mszy św. sprawo-
wanej w kościele św. katarzyny w Działdowie 
o godz. 7

Franciszkańska
ojcowie franciszkanie, 
Brodnica, ul. Sądowa 5a, tel. (56) 498-25-07 
grupa wyrusza 3 sierpnia po Mszy św. spra-
wowanej w kościele św. katarzyny w Brodnicy 
o godz. 6

obie pielgrzymki łączą się na trasie 10 sierpnia 
w Szczercowie i wspólnie jako piesza pielgrzym-
ka Diecezji toruńskiej 12 sierpnia o godz. 17 
wkraczają na Jasną górę. 

Ks. Wojciech Miszewski
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Kult maryjny w Wąbrzeźnie sięga czasów 
średniowiecza. Dowodem tego jest figura 
Matki Bożej z Dzieciątkiem, która naj-

prawdopodobniej znajdowała się w kaplicy św. 
Marka, na nieistniejącym już zamku biskupim 
w Wąbrzeźnie. Po zniszczeniu zamku w czasie 
potopu szwedzkiego figurę przeniesiono do 
kościoła parafialnego pw. Świętych Apostołów 
Szymona i Judy Tadeusza. Kult maryjny w tym 
okresie narastał. W 1595 r. powstało Maryjne 
Bractwo Literackie, którego funkcję i zadania 
przejęło w 1646 r. Bractwo Niepokalanego Poczę-
cia Najświętszej Maryi Panny, zatwierdzone 
przez Innocentego XI. Konfraternia miała za cel 
organizację nabożeństw i propagowanie kultu 
Maryi. Na potrzeby wspólnoty w czerwcu 1685 r. 
ówczesny biskup chełmiński zezwolił na przenie-
sienie z pobliskiego Kowalewa Pomorskiego do 
wąbrzeskiej fary wizerunku Maryi Niepokalanie 
Poczętej. W procesji przeniesienia uczestniczyło 
tak wielu wiernych, że nie mogli pomieścić się 
na wąskiej ścieżce prowadzącej z Kowalewa do 
Wąbrzeźna. Idąc obok ścieżki, zdeptali niemal 
całe zboże rosnące wzdłuż drogi. Następnego 
dnia okazało się, że łany zboża wyprostowały 
się, a plon zebrany z owych pól był obfitszy 
niż w innych latach. Odczytano to jako zjawi-
sko cudowne, przypisując je interwencji Matki 
Bożej. Dziś opisane zdarzenie traktowane jest 
w sposób symboliczny – Maryja ocaliła ziarno, 
zalążek życia, dlatego w wąbrzeskim sanktu-
arium czczona jest jako Brzemienna Królowa. 
Przeprowadzona w 1971 r. konserwacja obrazu 
odsłoniła tę osobliwą cechę wizerunku. Jest to 
rzadki motyw w przedstawianiu Maryi. Malarze 
przedstawiający sceny z Jej życia robią przeważ-
nie przeskok od Zwiastowania i spotkania ze 
św. Elżbietą do narodzin Jezusa.

Na obrazie Maryja ukazana jest w szatach 
koloru czerwonego i niebieskiego, stojąca wśród 
obłoków na kuli ziemskiej, depcząc głowę węża. 
Otacza Ją chór aniołów. Ona trzyma lilię w prawej 
ręce, drugą unosi. Ponad Jej głową widać wieniec 
z 12 gwiazd, obecnie częściowo zakryty koroną.

Kult maryjny w Wąbrzeźnie przechodził przez 
kilka etapów. Pierwszy to XVII i XVIII wiek z kul-
minacyjnym  punktem wiążącym się ze sprowa-
dzeniem obrazu w 1685 r. W XIX wieku rozwój 
kultu miał jeszcze inne podłoże. Wąbrzeźno zna-
lazło się w zaborze pruskim, w mieście zaczęli 
osiedlać się protestanci, a ponieważ odrzucali 
oni kult Matki Bożej, katolicy tym bardziej dla 
kontrastu organizowali nabożeństwa maryjne. 

W okresie powojennym młodzież wąbrzeska 
jako wotum za uratowanie miasta z pożogi  
II wojny światowej wybudowała przy kościele 
grotę Matki Bożej z Lourdes. Rozpowszechniła 

się też wtedy opowieść o wydarzeniu, jakie miało 
mieć miejsce w styczniu 1945 r. Gdy żołnierze 
radzieccy i niemieccy przystąpili do walk na 
przedpolach Wąbrzeźna, na niebie miała ukazać 
się postać Niewiasty w płaszczu żołnierskim, 
którym okryła miasto, nie pozwalając na jego 
zniszczenie. I rzeczywiście, okres wyzwolenia 
spod okupacji hitlerowskiej miasto przeżyło 
dość łagodnie. 

W 1993 r. bp Andrzej Suski wznowił działal-
ność Bractwa Niepokalanego Poczęcia Najświęt-

szej Maryi Panny. Jednym z zasadniczych celów 
jego działania stała się troska o każde poczęte 
życie ludzkie. W 2004 r. wąbrzeskie sanktuarium 
zostało afiliowane do rzymskiej Bazyliki Matki 
Bożej Większej. Z tradycji Wąbrzeźna wywodzą 
się m.in.: sługa Boży o. Bernard z zakonu bene-
dyktynów w Lubiniu, bp Jerzy Dąbrowski oraz 
męczennicy II wojny światowej: sługa Boży ks. 
Franciszek Nogalski, ks. Franciszek Żynda, ks. 
Tadeusz Grzechowski. 

Dziś do sanktuarium pielgrzymują matki 
oczekujące potomstwa, małżonkowie proszą-
cy i dziękujący za dar rodzicielstwa, rodzice 
z dziećmi, ale także wszyscy szukający opieki 
u Matki Bożej. Paweł Becker

Wąbrzeźno 10 lat po koronacji

Biskup Andrzej i Biskup józef udzielają błogosła-
wieństwa podczas uroczystości koronacji obrazu

14 sierpnia, w wigilię 
uroczystości Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny, 
wąbrzeskie sanktuarium Matki 
Bożej Brzemiennej obchodzić 
będzie 10. rocznicę koronacji 
słynącego łaskami wizerunku 
Maryi. Koronę nałożył bp Andrzej 
Suski. Warto odnotować, że była 
to pierwsza w diecezji toruńskiej 
tego rodzaju uroczystość. 
Rangę wydarzenia podnosi 
fakt, że diadem dla Matki Bożej 
pobłogosławił bł. Jan Paweł II

uroczystości rocznicowe w wąbrzeskim sank-
tuarium rozpoczną się 14 sierpnia o godz. 17 
koncertem organowym. następnie w intencji 
mieszkańców wąbrzeskich parafii i pielgrzy-
mów zostanie odprawiona Msza św. pod 
przewodnictwem bp. Andrzeja Suskiego. Po 
eucharystii zostanie poświęcona kopia obrazu 
Matki Bożej Brzemiennej, a następnie wyruszy 
procesja na pl. jana Pawła II, gdzie dokonany 
zostanie akt zawierzenia Matce Bożej. dusz-
pasterze i organizatorzy uroczystości serdecz-
nie zapraszają pielgrzymów i mieszkańców 
wąbrzeskich parafii do wzięcia udziału w mod-
litwie u stóp Wąbrzeskiej Królowej
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Czesław Czekała, wdowiec 
z siedmiorgiem dzieci, jest 
pod stałą opieką Caritas Die-

cezji Toruńskiej. Minął rok od czasu, 
kiedy zmarła jego żona. Do dziś nie 
może się pogodzić z tą ogromną stra-
tą. Nie pozostało to bez uszczerbku 
na jego zdrowiu. Jednak, jak mówi, 
żyć trzeba. Każdy dzień przynosi 
mu wiele trosk, ale też i radości. 
Rodzina żyje w bardzo skromnych 
warunkach i panu Czesławowi trud-
no jest związać koniec z końcem. 
Sensem jego życia są dzieci i to dla 
nich stara się najbardziej, jak tylko 
potrafi. Ostatnio wysłaliśmy czwo-
ro dzieci na kolonie organizowane 
przez Brodnickie Centrum Caritas.

Pan Czesław lubi gotować 
i zawsze pomagał w tym żonie, 
własnoręcznie przygotowuje swojej 
siódemce posiłki. Robi też prze-
twory, a jak pichci, np. bigos, to 
w ogromnym garnku, by potem 
w słoikach zostawić na później. 

Potrzebował zamrażarki. Otrzymał 
ją od Caritas Diecezji Toruńskiej. 
Teraz może przechować więcej 
żywności. I cyklicznie ją dostaje. 
5 lipca przekazaliśmy kolejne pro-
dukty tej rodzinie, tym razem 286 
kg żywności.

Pieniądze od ludzi wielkiego 
serca
Dla Czesława Czekały, oprócz turnu-
sów kolonijnych dla dwójki dzieci 
zafundowanych przez darczyńcę 
indywidualnego, wpłynęły pieniądze 
w wysokości 1400 zł. Środki te zosta-

ły zawiezione jego rodzinie przez 
dyrektora ks. prał. Daniela Adamowi-
cza. Nie tak dawno mogliśmy liczyć 
na pomoc darczyńców dla Izy Partyki 
chorej na nowotwór. Kwota zebrana 
za pośrednictwem Caritas Diecezji 
Toruńskiej (158 tys. zł) pozwoliła jej 
w części pokryć leczenie w Chinach. 
Wszystkim dziękujemy!

na wolontariuszy zawsze może-
my liczyć
Wszystkie projekty Caritas Diecezji 
Toruńskiej i pomoc, jaką możemy 
świadczyć osobom najbardziej 
potrzebującym, nie byłyby możli-
we do zrealizowania na tak wielką 
skalę, gdyby nie pomoc wolontariu-
szy, szczególnie młodzieży. To oni 
są, jak mawiał bł. Jan Paweł II, „woj-
skiem pokoju”. Ich zaangażowanie 
jest wspaniałą drogą do dorosłości, 
która daje nam wszystkim nadzieję 
na lepsze jutro.

Anna Pławińska

poMAgAMy MAtERIALNIE

caritas diecezji toruńskiej
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286 kg żywności dotarło w ostatnim transporcie do samotnego ojca siedmior-
ga dzieci

Śpiewaj i błogosław Boga

Schola „promyki Maryi” działa w sanktuarium 
Matki Bożej Nieustającej pomocy w toruniu już 

wiele lat, jednak pod obecną nazwą od 6 lat, od 
kiedy zaopiekowała się nią s. Nikodema, józefitka. 
– Do scholi należą dziewczęta od 2 do 6 klasy szkoły 
podstawowej mające talent muzyczny, wokalny 
i chcące chwalić Boga śpiewem i grą na instrumen-
tach. Dzięki tym talentom eksploatują swoje siły dla 
wspólnoty kościoła – mówi s. Nikodema i cieszy się, 
że w ten sposób mogą razem spędzać czas zarówno 
podczas Eucharystii w kościele św. Józefa w toruniu, 
jak i wyjazdów na koncerty. A te także się zdarzają. 
„promyki Maryi” występowały przed publicznością 
m.in. w gnieźnie, olsztynie, kowalewie pomorskim, 
gdzie w czasie ogólnopolskiego festiwalu zdobyły 
wyróżnienie, oraz na koncertach organizowanych 
przez caritas z okazji Dnia Dziecka.

płyta „Śpiewaj, tańcz i błogosław Boga dziś…” 
została wydana tuż przed wakacjami, jest owocem 
6 lat pracy scholi. – każda z 10 piosenek wynika 
z naszej historii. Są to perełki związane z działalnoś-
cią „promyków Maryi” – wyjaśnia opiekunka i przy-

bliża historię jednego z utworów „podaruj mi swój 
czas”. – Schola została zaproszona na ogólnopolskie 
warsztaty dedykowane dzieciom z hospicjów i tam 
po raz pierwszy zaśpiewała ten utwór. Dziewczęta 
bardzo przeżyły te warsztaty i z sercem wyśpie-
wały piosenkę, która teraz znalazła się na płycie – 
mówi s. Nikodema. 

Dziewczęta zadedykowały płytę wszystkim, 
którzy razem z nimi chwalą Boga, np. podczas 
niedzielnych Mszy św., oraz tym, którzy je wspierają. 
A do tej grupy należy sporo osób, m.in. duszpasterz 
o. Ludwik Łabuda, rodzice dziewczynek i parafianie 
z Bielan, a przede wszystkim proboszcz parafii 
św. Józefa o. Wojciech Zagrodzki, redemptorysta, 
który przyczynił się do powstania płyty i któremu 
dziewczęta dziękują za pomoc i życzliwość.

„promyki Maryi” swój talent muzyczny prezen-
tują podczas uroczystości kościelnych, a także 
odwiedzają domy parafian, np. podczas wspólnego 
kolędowania po świętach Bożego Narodzenia, 
spotykają się z mieszkańcami torunia na rynku przy 
żłóbku, odwiedzają chorych w hospicjum „Światło” 

czy podopiecznych Domu pomocy Społecznej. 
Angażują się w życie parafii – sprzedają sianko pod 
wigilijny obrus czy baranki wielkanocne, zbierając 
w ten sposób środki na wyjazdy integracyjne lub 
wakacyjne. W te wakacje wybierają się w pieniny, 
gdzie na pewno nie zabraknie wspólnego śpiewu. 
 Katarzyna cegielska

Schola „Promyki Maryi”
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część grupy aktorskiej powtarzała 
się, aby był to trzon teatralny i do 
tego trzonu dochodzą nowicjusze. 
Zwykle do jednej roli zgłaszają się 
trzy, cztery osoby.

– czym się kieruje Ojciec w doborze stu-
denta do danej roli?

– Przy doborze aktorów kieruję 
się rolą. Poszczególni aktorzy muszą 
tworzyć zespół. To nie mogą być indy-
widualiści, którzy wychodzą na scenę 
i nie potrafią ze sobą grać, to ma być 
zespół teatralny, czyli muszą przeży-
wać w grze doświadczenie wspólnoty. 
Aby przygotować spektakl, odbywa-
my bardzo dużo prób. Na to praktycz-
nie schodzi cały semestr. Odbywają 
się one po kilka razy w tygodniu, 
zazwyczaj wieczorami i zdarza się 
do godz. 2 lub 3 w nocy. Studenci nie 
szczędzą na to czasu, robią to bez-
interesownie. Podziwiam ich zapał 
i to, że im się chce robić coś więcej. 
To jest ich wybór, przychodzą regu-
larnie i myślę, że doświadczają wiele 
satysfakcji. Scena wciąga. Oklaski 
są nagrodą. Każdy młody człowiek 
dzisiaj chce się gdzieś pokazać, bo 
świat promuje jakieś postawy. Źle 
jest, jeśli młody człowiek chce się 
pokazać w sposób głupi. Teatr to jest 
synteza wielu sztuk. To jest literatu-
ra, retoryka, zagadnienia związane 
z artykulacją, pamięciowym opano-
waniem tekstu, ważny jest sposób 
poruszania się na scenie, budowa-
nie dramatyzmu, praca w zespole, 
systematyczność, a więc kształcenie 
charakteru. Tutaj młodzi mają kla-
syczne wzorce i przez teatr mogą się 
bardzo wiele nauczyć. Jednak zwra-
cam również uwagę na ich wyniki 
w nauce, które są w większości dobre 
i bardzo dobre.

– jakie są plany odnośnie do sztuk oraz 
pragnienia w sferze bazy teatralnej?

– Gramy w zasadzie sztuki kla-
syczne. Jestem wielkim miłośnikiem 
literatury klasycznej, zwłaszcza 
okresu romantyzmu, trochę też 
literatury pozytywistycznej oraz 
Młodej Polski. Gramy sztuki war-
tościowe, które przekazują jakieś 

tematy, choćby ta ostatnia „Powrót 
posła”. Rzecz dzieje się w okresie 
Sejmu Czteroletniego, przed drugim 
rozbiorem Polski, gdy dokonywały 
się reformy, uchwalono Konstytucję 
3 Maja, ale również doszło do zdra-
dy narodowej, targowicy. Słuchając 
tych tekstów, mamy wrażenie, że 
dotyczą one aktualnego stanu w Pol-
sce. Można przenieść to na dziś. 
Teksty są pouczające! Jeśli natomiast 
chodzi o pragnienia dotyczące bazy 
teatralnej, marzę o stałej garderobie, 
strojach, sali teatralnej. Korzystamy 
z auli w WSKSiM. Jest tam podium, 
ale nie mamy kurtyny. Należałoby 
aulę przysposobić też pod względem 
akustycznym, estetycznym, ważna 
jest reżyserka. Chcielibyśmy robić 
teatr w Telewizji Trwam i sztuki 
ekranizować. A mamy znaczne moż-
liwości w zakresie obsługi kamer. 
Wierzę, że te marzenia mogą się 
spełnić!

– Podczas festiwalu sztuk teatralnych 
zdobyliście 3 nagrody, czym były one 
dla Ojca i aktorów, jakie mogą mieć 
znaczenie także w przyszłości?

– Zdobyliśmy nagrodę dyrektora 
artystycznego 6. Przeglądu Teatrów 
Studenckich i Niszowych EPIZOD 
w Krakowie, następnie trzecie miej-
sce za całość sztuki „Damy i hu-
zary” oraz nagrodę indywidualną 
otrzymał Piotr Zajączkowski. Przy-
najmniej dwie osoby wiążą swoje 
plany ze studiami i zawodem aktor-
skim. Aktualnie ważne są wspólne 
przebywanie w tematyce teatralnej, 
opieka osoby duchownej, bo jestem 
w WSKSiM duszpasterzem, to że 
spotykamy się również poza salą 
teatralną. Przez udział w pracach 
teatralnych pogłębia się wrażli-
wość indywidualna osób. Ufam, 
że kształtujemy studentów inte-
gralnie, aby byli ludźmi pełnymi. 
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HelenA MAnIAKOWSKA: – ukończył 
Ojciec dziennikarstwo i teologię. czy jest 
między nimi wspólny mianownik, jak to 
realizuje się w WSKSiM?

O. Dariusz Drążek CssR: – 
Oczywiście, jest wspólny mianownik 
między wiedzą dziennikarską i zgłę-
bianiem sfery duchowej przez kapła-
na, jest nim poszukiwanie prawdy 
i jej odkrywanie. Nasza uczelnia ma 
również obok poszukiwania prawdy 
aspekt kształcenia ducha, artyzmu. 
Wykładają tu fachowcy w dziedzinie 
aktorskiej: aktorka Halina Łabonar-
ska, reżyser Grzegorz Braun, Małgo-
rzata Grela kształci wokalnie, jest 
„laboratorium słowa”, działa teatr 
studencki.

– Zakładając teatr studencki „dobry 
wieczór”, wyreżyserował Ojciec od tego 
czasu 13 sztuk teatralnych. czy empatia 
u reżysera jest cechą, która ułatwia dobór 
aktorów do danej sztuki?

– Oczywiste jest, że reżyser nie 
może wczuwać się w każdą z postaci, 
ale empatia pomaga mu narysować 
wizję każdego bohatera w danej roli. 
Przed każdą sztuką jest casting, więc 
dobór jest selektywny. Studenci przy-
chodzą z przygotowanym tekstem, 
a następnie w trakcie castingu proszę 
ich o zaprezentowanie ad hoc jakie-
goś zadania aktorskiego. Teatr nie 
jest personalnie stałą grupą, casting 
odbywa się do każdej sztuki odrębnie. 
W wielu przypadkach staram się, aby 

WZRAStAć W Duchu, SERcu I uMyŚLE
Z o. Dariuszem Drążkiem CSsR rozmawia Helena Maniakowska

O. dariusz drążek, redemptorysta

jest współtwórcą programów w Radiu Maryja i telewizji trwam, wykła-
dowcą i duszpasterzem w Wyższej Szkole Kultury Społecznej i Medialnej 
w toruniu, kieruje studenckim radiem SIM. ukończył studia dziennikar-
skie w uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu w zakresie 
dziennikarstwa radiowego i marketingu politycznego. następne podjął 
studia w Wyższym Seminarium duchownym w tuchowie. święcenia 
kapłańskie przyjął w 2007 r.


